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ÚVOD

„Čas a péče věnovaná dítěti v předškolním věku se ukládá jako do banky a začíná se

vybírat nejen po nástupu do školy, ale i v období puberty a dokonce i ve vyšším věku.“

(Žáčková a Jucovičová, 2005, s. 30)

Nástup do školy je mimořádnou a velmi důležitou událostí v životě dítěte. Tato

událost bezpochyby ovlivňuje dosavadní stereotyp celé rodiny, je určitým završením

dosavadního vývoje a zahájením zcela nové životní etapy. Vyvstává zde důležitá otázka -

je dítě na tuto změnu dostatečně připraveno? Setkáváme se zde s pojmy „školní zralost“ a

„školní připravenost“. Právě prověření zralosti a připravenosti dítěte na školní docházku je

velmi důležitým krokem, neboť je nutné si uvědomit, že děti, třebaže stejného věku,

mohou být rozdílně fyzicky, mentálně, či sociálně vyspělé. Je tedy nanejvýš důležité

posoudit schopnosti k nástupu do první třídy každého dítěte individuálně. Školní zralost se

prověřuje nejen při povinném zápisu do prvních tříd základních škol, ale v současné době

je řešena i u předškoláků v mateřských školách. U dětí, které nejsou ve všech směrech

připraveny na vstup do vzdělávacího procesu, mohou rodiče nebo zákonní zástupci dítěte

požádat o odklad školní docházky. Některé mateřské školy přímo spolupracují

s pedagogicko-psychologickou poradnou a před zápisem do 1. třídy je proveden screening

školní zralosti předškoláků. Pokud některý předškolák není zcela zralý a připravený na

vstup do základní školy, rodiče nebo zákonní zástupci dítěte dále spolupracují

s pedagogicko-psychologickou poradnou a řeší se možný odklad školní docházky. Mnohdy

se určitý „handicap“ podaří odstranit ještě před nástupem do školy.

Přechod dítěte z období her do světa povinností je tedy významným životním krokem,

který s sebou přináší velké množství nových zkušeností, zcela jiný režim a mnohdy

zpřetrhání stávajících sociálních kontaktů a navazování nových. Ve své práci se zaměřuji

na problematiku a identifikaci případných rozdílů ve školní zralosti mezi děvčaty a hochy.

Pokusila jsem se zmapovat existenci těchto disproporcí na náhodném vzorku dětí

v předškolním věku a tyto rozdíly na základě dostupných vědeckých studií zdůvodnit.

Již od narození jsou patrné rozdíly mezi děvčaty a hochy. Nejen ve vývoji fyzickém,

ale i psychickém. Říká se, že hoši se chovají jinak než děvčata, protože jsou dravější a mají

v genech agresivitu, rádi soutěží. Na rozdíl od toho děvčata jsou tišší, tíhnou k hrám, které

jsou zaměřeny na pečování o druhé. Genderové nerovnosti se formují již v mateřských

školách, kde můžeme pozorovat rozdílný přístup při vzdělávání a výchově k děvčatům a
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chlapcům. Všeobecně platí názor, že dívky jsou svými schopnostmi a dovednostmi dříve

vyzrálejší než chlapci. Jsou rychleji přizpůsobivé novým podmínkám a rychleji se učí než

hoši. Rovněž jsou znatelné rozdíly v prožívání emocí. Samozřejmě vždy velmi záleží na

aktuálním zdravotním stavu a rozpoložení dítěte. Ke každému dítěti bychom se měli

chovat s úctou, láskou a péčí, kterou si zaslouží, a v tomto duchu jej vést a vychovávat.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části. V teoretické části se věnuji

vymezení pojmu předškolní věk, školní zralost, školní nezralost, vývoj genderové identity

a kresba dítěte. Předmětem empirické části jsou rozbory detailů kresby postavy a

vyhodnocení „pracovního listu“, který jsem si pro děti vytvořila. Zaměřuji se zejména na

zjištění rozdílů mezi děvčaty a chlapci. Při psaní bakalářské práce jsem spolupracovala

s mateřskými školami v okrese Rokycany a s Pedagogicko-psychologickou poradnou

v Rokycanech.
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1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní věk trvá od 3 do 6-7 let věku dítěte, navazuje na batolecí věk a předchází

období školnímu. Předškolní věk zkoumá vývojová psychologie a je nazýván věkem hry.

Ve věku okolo 3 let nastává velká změna, dítě si začíná uvědomovat vlastní já (přestává

hovořit ve 3. osobě jednotného čísla a začíná používat 1. osobu č. j.). Po 3. roku věku

dítěte začíná ustupovat vzdor a negativismus, dítě se začíná osamostatňovat. Během

předškolního období dochází u dětí k velké změně ve všech oblastech lidského vývoje –

nastává posun ve fyzickém, psychickém a sociálním vývoji. Tyto změny probíhají plynule

a jsou neměnné, i když u každého dítěte probíhají individuálně. Nejdůležitější činností

dítěte v předškolním období je hra, pomocí které rozvíjí své dovednosti, prohlubuje

myšlení, zručnost, ale také se učí prosadit v kolektivu a spolupracovat s ostatními dětmi a

dochází k postupné adaptabilitě dítěte ve skupince stejně starých vrstevníků. V tomto

období mají děti silnou potřebu něco nového zvládnout a vytvořit, jde o tzv. období

iniciativy. Děti v tomto období začínají docházet do předškolních zařízení.

1.1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

Mezi 3. až 6. rokem dochází ke změně v myšlení a poznávání dítěte. Švýcarský

psycholog Jean Piaget označil předškolní věk jako období názorného a intuitivního

myšlení – dítě v tomto období nerespektuje zákony logiky. Pro předškolní období je

charakteristická:

 Centrace – dítě ještě nedokáže uvažovat globálně, ulpívá pouze na jednom znaku

(mnohdy jde o výrazně nápadný znak), který považuje za stěžejní, a ostatní znaky

přehlíží.

 Egocentrismus – dítě lpí na svém subjektivním náhledu a nebere v potaz ostatní

názory, nechápe, že je třeba situaci posuzovat z více stran. Je přesvědčeno, že je jen

jeden možný správný názor.

 Fenomenismus – dítě chápe svět tak, jak jej vidí a jeho podstatu ztotožňuje

s viditelnými znaky.

 Prezentismus – jde o vázanost na přítomnost a pro dítě znamená subjektivní jistotu,

souvisí s fenomenismem.
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Dítě si v předškolním období při zpracovávání informací pomáhá tzv. „magičností“ –

zkresluje si skutečnost. V tomto období se dětem mnohdy prolíná skutečný svět se světem

fantazie. Předškolák chápe rozdíl mezi živým a neživým, ale pomáhá si při pochopení

různých procesů tak, že neživým objektům přičítá vlastnosti živých, jde o tzv.

„animismus“ (např. sluníčko spinká za kopcem, a proto je noc).

Dítě v předškolním období má velkou potřeby jistoty a ulpívá na pouze jednom

konečném řešení (absolutismus). Při zkoumání světa, které ho obklopuje, je přesvědčeno,

že vše učinil „nějaký“ člověk – např. někdo pustil kohoutek, a proto tady teče řeka apod.

(arteficialismus). Okolo 5. roku již dítě pomalu začíná chápat pojem „vratnost“ (např.

dědeček převlečený za vodníka). Dítě se postupně učí rozumět vratnosti, avšak jakmile

dojde ke změně více proměnných, neumí tuto situaci vyřešit a informace, které mu překáží,

jednoduše ignoruje. Jedním ze způsobů zpracovávání informací dětmi je klasifikace a

třídění. To znamená, že každý objekt přiřadí do určité kategorie. Předškolní děti používají

tzv. analogické uvažování. Děti při vymezování pojmů a jejich odvozování využívají

analogie (obdobnost). V tomto období ještě nedokážou rozlišovat mezi induktivním a

deduktivním úsudkem, myšlení předškoláků je charakteristické nepropojeností,

útržkovitostí a nekoordinovaností (Vágnerová, 2005, s. 174-182).

Děti v předškolním věku prakticky neustále kladou otázku „Proč?“. Mají potřebu

hledat jednoznačné a přímé příčiny všeho dění okolo, jde o tzv. „kauzální (příčinné)

myšlení“. Tyto děti také ještě nezvládnou cíleně plánovat, řeší jen dílčí problémy,

nezvládnou komplexní přístup. Okolo 5. roku věku děti reagují bez rozmyslu, jsou velmi

impulzivní a mají tendenci se spoléhat na to, že jim pomůžou dospělí (nejčastěji maminka).

Před nástupem do školy děti ještě mnohému dění okolo sebe nerozumí a pro pocit alespoň


[…]


 U děvčat převažují kresby, které jsou optimističtěji laděny – jsou používány veselé

barvy (žlutá, světle zelená, červená, růžová, světle modrá).

 Pouze u 2 obrázků jsou nakresleny postavy bez dalších objektů – jde o kresby od

chlapců.

 Jeden výkres od chlapce je laděn vánočně (ozdobné řetězy a baňky).

 Žádná kresba nebyla ohodnocena známkou 1. U kreseb od děvčat je nejhorší

známka 3 (týká se 3 obrázků). Naopak u chlapců jsou i dvě 4.
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Graf č. 2: Vyhodnocení kresby postavy

Při výzkumu byla dětem přečtena pohádka O Červené karkulce. Děti potom měly

za úkol nakreslit pastelkami postavu Karkulky. Pohádka se líbila a každé dítě „po svém“

nakreslilo Karkulku. Byl kladen velký důraz na to, aby děti nebyly ovlivněny pedagogy a

postavu opravdu nakreslily tak, jak si ji samy představují.

Kresby děvčat jsou optimističtěji laděny než kresby chlapců. 50 % chlapců

nakreslilo spolu s Karkulkou i vlka – jde o znak agrese. U děvčat je to jen 25 %. Celkově

můžeme konstatovat, že kresby děvčat jsou pečlivější, mnohdy s jemnými detaily.

Rovněž se potvrdil předpoklad, že děvčata mají lepší výsledky.

1 2 3 4 5

Dívky 0 5 3 0 0

Hoši 0 4 2 2 0

Vyhodnocení kresby postavy

Dívky Hoši
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ZÁVĚR

Školní zralost a školní připravenost dětí zahrnuje nejen předpoklady rozumové, ale

i mentálně sociální, pracovní a fyzické. Každý jedinec získává tyto schopnosti a

kompetence v průběhu svého předškolního věku, ať už prostřednictvím svého nejbližšího

okolí (rodina), tak okolí širšího, či v prostředí mateřské školky. Dítě tak získává schopnost

spolupráce v kolektivu, komunikace, samostatné práce, vnímání a ukládání nových

poznatků, schopnost sebevědomí i disciplíny. Při posuzování školní zralosti je věnována

pozornost zejména tělesnému a zdravotnímu stavu dítěte, vývoji poznávacích funkcí

(motorika, řeč, sluchové a zrakové vnímání, vnímání prostoru a času, základní

matematické představy), pracovním předpokladům a návykům a v neposlední řadě i vývoji

v oblasti emocionálně-sociální. Školní zralost je tedy jedním z důležitých předpokladů pro

úspěch dítěte ve školní docházce, naopak u dítěte nezralého a nepřipraveného může nástup

do školy vyvolat dlouhodobý stres. Na dítě jsou kladeny požadavky, které není schopno

zvládat, je přetěžováno, což vyvolává únavu a vyčerpání. V extrémních případech může

dojít k rozvoji různých forem fóbií a poruch chování.

V teoretické části své bakalářské práce jsem se zaměřila na vymezení pojmů

předškolní věk, genderové rozdíly, školní zralost a školní nezralost dítěte, rozbor kresby.

Teoretická část nabízí ucelený přehled dané problematiky.

V praktické části práce jsem se zaměřila na rozdíly mezi děvčaty a chlapci.

Provedla jsem výzkum založený na rozboru kresby postavy a pracovního listu, kde jsem

hodnotila rozdíly v grafomotorice, zrakovém rozlišování, prostorové orientaci a

předpočetních představách.

Výsledky výzkumu nám potvrdily teoretické předpoklady – při vyplnění

pracovního listu i zhotovení kresby postavy dosáhla děvčata lepších výsledků než chlapci.

Je to způsobeno tím, že dívky jsou ovlivněny rychlejším vývojem levé hemisféry, což

ovlivňuje mluvenou a psanou řeč, řídí emoce, řeší problematiku jemných detailů.

U chlapců se rychleji vyvíjí pravá hemisféra, kde se vytváří trojrozměrná představivost a

matematické schopnosti.

Vzhledem k tomu, že v bakalářské práci byl zkoumán relativně malý vzorek, není

možné učinit jednoznačné závěry. Jelikož mě tato problematika velmi zajímá, chci

pokračovat v dalším studiu a zpracované téma rozšířit v diplomové práci.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá rozdílem školní zralosti mezi děvčaty a chlapci.

V teoretické části se detailně věnuji problematice předškolního věku. Popisuji školní

zralost, školní nezralost a zabývám se genderovými rozdíly mezi děvčaty a hochy. Na

konci teoretické části se věnuji problematice dětské kresby.

V praktické části bakalářské práce jsem zkoumala rozdíl ve školní zralosti u vzorku

předškolních dětí z mateřských škol v okrese Rokycany. Jednalo se celkem o 16 dětí,

8 děvčat a 8 chlapců. Hodnotila jsem pracovní list, který jsem si pro děti sama připravila,

a kresbu postavy Červené karkulky.

Z důvodu relativně malého vzorku nelze učinit jednoznačné závěry, přestože tato

práce ukázala rozdíly ve školní zralosti mezi děvčaty a chlapci.

RESUMÉ

My bachelor's project investigates the difference in school readiness and maturity

between girls and boys. The theoretical part is dealing with the preschool age and its

problems. I am describing school maturity and immaturity and dealing with the gender

differences between girls and boys. The end of the theoretical part I am devoting to the

childrens' drawing and its implications.

In the practical part of my bachelor's project I investigated the differences in school

maturity in a sample group of preschool children from several kindergartens in Rokycany

district. The group consisted of 16 children, 8 boys and 8 girls. I evaluated an exercise one-

page file, which I prepared myself. Moreover, I evaluated childrens' drawing of the "Red

Ridding Hood" character.

Even though the research sample was relatively small and we cannot come to

definite conclusions,there is a trend showing the differences in school readiness between

girls and boys.
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