# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Sylva Černá**

Název práce: Školní zralost dětí – rozdíl mezi chlapci a děvčaty

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyh.</b>
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autorka se v předložené kvalifikační práci zaměřuje na školní zralost dětí – rozdíl mezi chlapci a děvčaty. V teoretické části práce o rozsahu 35 stran se autorka zabývá popisem předškolního období, školní zralosti a školní nezralosti. I s ohledem na výzkumnou část je poslední kapitola věnována rozboru dětské kresby. Vzhledem k tomu, že klíčovým tématem práce je problematika školní zralosti, mohl být této kapitole (s. 25-29) věnována poněkud větší pozornost.

K teoretické části práce mám následující drobné připomínky:

- 1) Na str. 20 autorka píše „Učení nápodobou (identifikací“ – má být imitací, učení identifikací je něco jiného!
- 2) „Svůj vliv na rozhodování rodičů o odklad školní docházky mohou mít i výsledky studií (např. Oshima a Domaleski, 2006; aj), které..“ (s. 25). V seznamu literatury postrádám odkaz na zmíněnou práci.

Některé části práce jsou psány příliš popisně, bez uvedení konkrétních dat. U kapitoly věnované odkladu školní docházky by například bylo vhodné uvést, jakého procenta chlapců a dívek se to týká (to je velmi důležité i z hlediska srovnání školní zralosti dle pohlaví a následně interpretace výsledků vlastního výzkumu). Tato data se dají bez problému dohledat a prosím studentku, aby tak učinila a uvedené údaje zmínila při obhajobě. Také by bylo vhodné zjistit v literatuře, co konkrétně je nejčastější příčinou odkladu (opět v členění dle pohlaví). Bylo by rovněž vhodné se podrobněji zmínit o tom, jakými diagnostickými metodami je školní zralost diagnostikována odborníky. V této souvislosti autorka na jednom místě v praktické části zmiňuje Jiráskův test školní zralosti užívaný v pedagogicko-psychologické poradně, bohužel však již vůbec neřká, na čem je tento (popř. další podobné testy) založen. Využívá se při diagnostice běžně rozbor kresby postavy, popř. pracovní list zaměřený na grafomotoriku, zrakové rozlišování apod.? Co vedlo autorku k tomu, že se v praktické části rozhodla využít právě tyto dvě metody?? To jsou věci, které by měly být při obhajobě vyjasněny.

U samotného provedení praktické části oceňuji, že si autorka stanovila jasnou metodiku, jak pracovní list a kresbu hodnotit, a tuto metodiku skutečně dodržovala. Nízký počet účastníků výzkumu bohužel znemožňuje využití statistických metod, a tudíž sofistikovanější posouzení mezípohlavních rozdílů mezi oběma pohlavími. Zde je určitě prostor pro zlepšení v případné diplomové práci navazující na tuto studii. Jednoznačně oceňuji, že autorka v přílohách uvedla všechny pracovní listy a rovněž všechny kresby postav. Umožnila tak oponentovi i případným dalším čtenářům ověřit dodržení metodiky a validitu učiněných závěrů, což je třeba hodnotit jednoznačně pozitivně. Výsledky výzkumu v zásadě nejsou překvapivé, i tak však postrádám alespoň nějaký pokus o jejich interpretaci ve světle odborné literatury. V celé praktické části se nenachází jediný odkaz na odbornou literaturu, což není úplně v souladu s tím, jak by měla kvalifikační práce vypadat. V bakalářské práci u prakticky zaměřeného studijního oboru je tento nedostatek prominutelný, ale u případného pokračování v diplomové práci by se alespoň nějaký pokus o interpretaci se zapojením literatury určitě měl objevit.

Práce je zpracována pečlivě a s minimem překlepů. Drobnou výhradu mám ke grafům na stranách 40 a 43, kde chybí popis os a četnosti uvedené pod grafem neodpovídají tomu, jak jsou vysoké jednotlivé sloupečky. Z práce je patrné určitě zaujetí autorky pro tuto problematiku. Celkově práci hodnotím v zásadě pozitivně a v kontextu toho, jak zaměřený obor autorka studuje, ji pokládám jednoznačně za nadprůměrnou. Doporučuji také, aby se autorka tomuto tématu věnovala i v případném dalším studiu.

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:**

*Viz dotazy uvedené v textu posudku*

***Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.***

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

výborně

Datum: 1. 5. 2015

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent BP